
 
 

КРАСНОУФИМСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

  

23 января 2019 г.                                                                                                                    № 1/3 

 

г. Красноуфимск 

 

О ходе выполнения Программы Избирательной комиссии 

Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, 

обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2017 

– 2019 годы» на территории городского округа Красноуфимск  

в 2019 году 

Заслушав информацию о выполнении Программы Избирательной 

комиссии Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение 

правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников 

избирательного процесса» на 2017 – 2019 годы» на территории городского 

округа Красноуфимск в 2019 году, в целях совершенствования работы по 

обучению, повышению квалификации организаторов, других участников 

избирательного процесса и по повышению правовой культуры граждан, 

руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального Закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» № 67-ФЗ от 12 июня 2002 

года, подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 Избирательного кодекса 

Свердловской области, Красноуфимская городская территориальная 

избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Принять к сведению информацию о выполнении Программы 

Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса» на 2017 – 2019 годы» на территории городского округа 

Красноуфимск в 2019 году (прилагается). 



2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию 

Свердловской области и разместить на сайте Красноуфимской городской 

территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на 

председателя избирательной комиссии О.В. Комарова. 

 

Председатель 

Красноуфимской городской  

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

О.В. Комарова 

   

Секретарь  

Красноуфимской городской  

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Е.А. Константинова 

 



 

 Приложение 

к решению Красноуфимской городской 

территориальной избирательной комиссии  

от 23 января 2019 года № 1/3 

 

Информация  

о выполнении Программы Избирательной комиссии Свердловской 

области «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса»  

на 2017 – 2019 годы» на территории городского округа Красноуфимск 

 в 2019 году 

 

Программа Избирательной комиссии Свердловской области  

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов                          

и участников избирательного процесса» на 2017 – 2019 годы» (далее – 

Программа) утверждена постановлением Избирательной комиссии 

Свердловской области от 15 февраля 2017 года № 3/17 (в редакции 

постановления Избирательной комиссии Свердловской области от 22 ноября 

2017 года № 36/262). Реализация Программы в 2019 году на территории ГО 

Красноуфимск осуществлялась в соответствии с Перечнем основных 

мероприятий, утвержденным решением Красноуфимской городской 

территориальной избирательной комиссии № 1/4 от 29 января 2019 года. 

Мероприятия Программы 2019 года имели свою специфику в связи с 

подготовкой и проведением дополнительных выборов депутатов Думы 

городского округа Красноуфимск в сентябре 2019 года.  

С учетом этого, выполнение Программы осуществлялось посредством 

реализации мероприятий по следующим направлениям:  

организационно–методическое обеспечение реализации Программы;  

обучение и повышение квалификации организаторов и участников 

избирательного процесса;  

правовое просвещение граждан, в том числе молодых и будущих 

избирателей; 

информационно – разъяснительная деятельность, взаимодействие со 

средствами массовой информации; 

издательская деятельность и деятельность по формированию 

электронных ресурсов; 

мероприятия по совершенствованию и внедрению в практику работы 

избирательных комиссий новых избирательных технологий. 

 

I. Организационно – методическое обеспечение реализации Программы 

В целях организационно – методического обеспечения реализации 

Программы в 2019 году Красноуфимской городской территориальной 

избирательной комиссией  разработаны и утверждены: 

Перечень основных мероприятий Программы «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 



процесса» на 2019 год на территории городского округа Красноуфимск, 

утвержден решением Красноуфимской городской территориальной 

избирательной комиссии № 1/4 от  29 января 2019 года; 

Программа информационно-разъяснительной деятельности 

Красноуфимской городской территориальной избирательной комиссии в 
период подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов Думы 

городского округа Красноуфимск по одномандатным избирательным 

округам № 9 и № 14, утверждена решением Красноуфимской городской 

территориальной избирательной комиссии № 4/10 от  18 апреля 2019 года; 

План основных мероприятий по обеспечению избирательных прав 

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении 
дополнительных выборов депутатов Думы городского округа Красноуфимск 

по одномандатным избирательным округам № 9 и № 14, утвержден 

решением Красноуфимской городской территориальной избирательной 

комиссии № 12/57  от  15 июля 2019 года; 

Планы мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя в 2019 

году (решение № 1/5 от 29.01.2019) и Дню Конституции Российской 

Федерации (№ 28/118 от  24 декабря 2019). 

Следует отметить, что за отчетный год Красноуфимской городской 

территориальной избирательной комиссией разрабатывались для издания 

методические пособия, буклеты, памятки, информационные бюллетени, 

готовились для размещения в СМИ статьи, тексты выступлений для 

проведения информационных встреч с избирателями различных возрастных 

категорий.   

Основная часть изданий была выпущена в период подготовки и 
проведения дополнительных выборов депутатов Думы городского округа 

Красноуфимск по одномандатным избирательным округам № 9 и № 14. 

Печатная продукция распространялась на предприятиях, в учреждениях, при 

домовом обходе квартир и домов, на избирательных участках. 

В системном порядке осуществляется взаимодействие 

Красноуфимской городской территориальной избирательной комиссии с 

органами государственной власти, органами местного самоуправления, 

общественными объединениями, другими организациями по вопросам, 

связанным с реализацией мероприятий Программы.  

 

II. Обучение и повышение квалификации организаторов и участников 

избирательного процесса  

 

Организация деятельности и планирования работы Красноуфимской 

городской территориальной избирательной комиссии осуществляется в 

соответствии с полномочиями и функциями, закрепленными федеральным и 

областным законодательством.   

 Деятельность по планированию обучения осуществляется в 

соответствии с учебно-тематическим планом обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий городского округа Красноуфимск на 2019 год 



утвержденным решением № 20/73 от 11 декабря 2019 года и 

ежеквартальными планами обучения.  

Всего в 2019 году состоялось 16 занятий с членами территориальной и 

участковых избирательных комиссий, из них 6 – в форме лекций, 10 – 

практических занятий. 

Обучение организаторов выборов в 2019 году было организовано 

следующим образом. 

Темы обучающих семинаров для членов УИК, не имеющих опыта 

работы, касались теоретических основ избирательного процесса: организация 

работы участковой избирательной комиссии; открытость и гласность в 

деятельности участковых избирательных комиссий; работа участковой 

избирательной комиссии по информированию избирателей и осуществлению 

контроля за соблюдением правил предвыборной агитации; 

правонарушающие ситуации на избирательном участке и взаимодействие с 

правоохранительными органами. 

Для членов территориальной и участковых избирательных комиссий, 

участвующих в подготовке и проведении дополнительных выборов 

депутатов Думы городского округа Красноуфимск по одномандатным 

избирательным округам № 9 и № 14 08 сентября 2019 года, были выбраны 

практические формы занятий: организация работы ТИК, УИК по 

информированию избирателей; контроль за соблюдением законодательства 

при размещении агитационных материалов; статус кандидатов, их 

доверенных лиц; порядок выдвижения и регистрации кандидатов на 

дополнительных выборах депутатов Думы городского округа Красноуфимск 

8 сентября 2019 года; делопроизводство УИК в период избирательной 

кампании; финансирование деятельности УИК; досрочное голосование в 

помещении избирательного участка; голосование вне помещения 

избирательного участка; оборудование избирательного участка; работа УИК 

со списком избирателей; работа УИК в день голосования; о задачах на 

завершающем этапе избирательной кампании по дополнительным выборам 

депутатов Думы городского округа шестого созыва по одномандатным 

избирательным округам № 9, 14; об организации работы Красноуфимской 

городской территориальной избирательной комиссии в день голосования 8 
сентября 2019 года; об итогах работы избирательных комиссий в период 

подготовки и проведения выборов 8 сентября 2019 года. 

В 2019 году обучение прошли все члены ТИК, 133 члена УИК (51,7 % 

от общего числа). 

Семинары проводились председателем, заместителем председателя, 

секретарем и членом ТИК с правом решающего голоса только в очной 

форме.  

Занятия проводились в вечернее время и выходные дни. 

Для обучения использовались учебно-методические материалы, 

подготовленные ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России, Избирательной 

комиссией Свердловской области, территориальными избирательными 

комиссиями, межтерриториальными центрами повышения правовой 

культуры Свердловской области.  



 По оценкам членов ТИК, УИК и других участников обучения этих 

методических материалов было достаточно для проведения обучения. 

Для контроля полученных в ходе обучения знаний Комиссия 

использовала такие формы, как итоговое тестирование, решение 

практических задач и разрешение проблемных ситуаций в ходе деловых игр.  

В 2019 году перед проведением выборов 08 сентября 2019 года 

тестирование по теме: «Избирательное право и избирательный процесс в 

Российской Федерации» прошли все члены ТИК и члены УИК с правом 

решающего голоса, участвующие в организации выборов. Результаты тестов 

положительные. 

Кроме того, было организовано 3 семинара с представителями 

политических партий и кандидатами, 2 – для представителей средств 

массовой информации и полиграфических организаций, еще 2 – с 

сотрудниками правоохранительных органов.  

 

III. Повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых и 

будущих избирателей 

 

 Особое внимание в период подготовки и проведения дополнительных 

выборов депутатов Думы городского округа шестого созыва по 

одномандатным избирательным округам № 9, 14, уделялось мероприятиям, 

направленным на обеспечение избирательных прав граждан Российской 

Федерации, являющихся инвалидами. 

Так, 09 августа на совещании с представителями обществ инвалидов и 

социальных служб были рассмотрены механизмы, сроки сбора информации 

об избирателях, являющихся инвалидами, находящихся на социальном 

обслуживании и маломобильных пожилых людей, порядок их 

информирования, а также создание условий по реализации ими активного 

избирательного права в день голосования 08 сентября 2019 года. 

Избирательные комиссии являются уникальным государственным 

институтом, единственным в своем роде – охватывающим своей 

деятельностью по правовому и патриотическому воспитанию все слои и 

возрастные группы общества. Будь то знакомство дошкольников с базовыми 

правами человека, символами государства, основами государственного 

устройства, или разъяснение избирательных прав и обучение элементарным 

навыкам гражданина в школах и вузах, или информирование о новациях 

законодательства работающего населения и людей старшего возраста, всё это 

является непосредственной сферой деятельности избирательных комиссий. 

Одним из традиционных крупных событий в программе по повышению 

правовой культуры является проведение Дня молодого избирателя. День 

молодого избирателя представляет собой совокупность мероприятий 

правовой и патриотической направленности, ежегодно проводимых 

избирательными комиссиями. В 2019 году общее количество участников 

составило более 1800.  

Среди таких мероприятий классные часы и торжественные линейки 

для школьников и студентов, тематические выставки в образовательных 

учреждениях.  



Кроме того, по сложившейся традиции мероприятия для школьников 

проводятся в клубах по месту жительства, женской гимназии. 

Так, 17 февраля 2019 года в школе № 7 прошла торжественная линейка, 

посвященная Дню молодого избирателя. С этим памятным 

событием школьников поздравили директор школы, председатель 

участковой избирательной комиссии и президент школьного актива. В своих 

выступлениях они подчеркнули значимость участия молодежи в 

политической жизни общества, в формировании органов государственной 

власти и местного самоуправления.  

Аналогичные линейки были проведены и в других школах города. 

18 февраля 2019 года председатель Красноуфимской городской ТИК 

Оксана Комарова приняла участие в классном часе для 

восьмиклассников МАОУ СШ 3, посвященном Дню молодого избирателя. 

В первой части занятия учитель истории и обществознания Куляшова 

И.П. рассказала ребятам об основных терминах и понятиях, применяемых в 

избирательном праве. Вторая, основная часть, была посвящена выборам 

депутатов Молодежного парламента Свердловской области, где 

ребята вспомнили, кто являлся депутатом Молодежного парламента от 

нашего округа в разные созывы, и каких успехов они добились. Отдельным 

блоком рассмотрена информация об особенностях деятельности 

избирательных комиссий разного уровня. 

В конце занятия сегодняшние школьники пришли к выводу, 

что будущее в их руках, и, занимая активную гражданскую позицию с 

ранних лет, они будут не просто знать, но и захотят отстаивать свои 

права, быть участниками всех, в том числе и политических, процессов. 

26 февраля 2019 года, состоялась межтерриториальная интернет-

викторина «ГРАМОТЕЙ-2019», посвященная Дню молодого избирателя. 

На территории нашего города в викторине приняли участие 50 

школьников и студентов. Наибольшие затруднения у ребят вызвали вопросы 

о русском государе, избранном на царство Земским Собором, современном 

российском парламенте и принципах избирательного права. 

Шесть команд Центра творчества детей и молодежи встретились 13 

марта на базе молодежного клуба «Стрекоза». 

Для участников игры было приготовлено 5 туров и 25 вопросов, с 

которыми ребята справились и узнали много нового. 

Время в ходе игры пролетело незаметно. Каждый участник игры 

получил сертификат, а команду-победителя отметили грамотой и сладким 

призом. 

Еще одной формой проведения мероприятий по повышению правовой 

культуры избирателей, знакомству с деятельностью избирательных 

комиссий, являются экскурсии.  

Так, 17 апреля 2019 года десятиклассники средней школы № 1 имени 

И. И. Марьина посетили Красноуфимскую городскую территориальную 

избирательную комиссию.  

Во время экскурсии их приветствовал председатель Думы ГО 

Красноуфимск Владимир Бобров. Он рассказал школьникам о структуре 



органов местного самоуправления ГО Красноуфимск и работе 

представительного органа. 

Председатель Красноуфимской городской ТИК Оксана Комарова 

выступила с информацией о системе избирательных комиссий Российской 

Федерации, о деятельности ТИК и провела интеллектуальную викторину на 

знание истории и права, в том числе, избирательного.  

04 июня 2019 года гостями Красноуфимской городской 

территориальной избирательной комиссии стали школьники, отдыхающие в 

лагере с дневным пребыванием «Техномир» при МАУДО «Дворец 

творчества». 

Председатель комиссии Оксана Комарова рассказала будущим 

избирателям о системе и основных полномочиях избирательных комиссий в 

Российской Федерации, раскрыла содержание терминов избирательного 

права, познакомила с технологическим оборудованием, используемом при 

организации голосования. 

Почувствовать себя в роли избирателей шестидесяти ребятам удалось, 

приняв участие в голосовании по выборам президента и министерского 

корпуса оздоровительного лагеря.  

Следующий блок - мероприятия для школьников в летний период.  

12 июня 2019 года в летнем лагере при МБОУ СШ 2 города 

Красноуфимска был организован познавательный квест для детей «Россия – 

Родина моя!». Инициатором игры стала член городской территориальной 

избирательной комиссии Ольга Куликова. 

Отряды должны были пройти 4 игровые станции: «Пословицы о 

России», «Песни о России», «Символы России» и станцию «Правовая».  

Последняя оказалась самой сложной и серьезной – дети отвечали на 

вопросы о своих правах и обязанностях, рассуждали о выборах и вспоминали 

фильмы, в которых встречаются нарушения прав человека. 

22 июля, в загородном оздоровительном лагере для детей «Чайка» 

городского округа Красноуфимск состоялись выборы президента лагеря 

третьей смены. 

На президентский пост претендовали 5 кандидатов - представителей от 

каждого отряда. Они подготовили агитационные материалы, выступили 

перед своими избирателями с предвыборными программами и сразились в 

дебатах.   

Для проведения голосования была сформирована избирательная 

комиссия, подготовлен список избирателей, бюллетени, оформлен 

избирательный участок. В голосовании с соблюдением основных принципов 

избирательного права приняли участие более 150 детей. 

В МАОУ СШ 2 стало традиционным проведение дебатов на выборах 

президента школы. 

Второй год ведущей выступает председатель Красноуфимской 

городской территориальной избирательной комиссии Оксана Комарова. 

После проведения жеребьевки каждому кандидату предлагается тезис 

на различную тематику: голосование на выборах нужно сделать 

обязательным, ЕГЭ или традиционные экзамены, школьные каникулы 

слишком коротки, дети обязаны нести ответственность за родителей, 



современная жизнь молодежи в режиме «онлайн». Они активно выступают с 

аргументами «за» и «против», приводят примеры этих полярных позиций, а 

также отвечают на вопросы из зала. 

В голосовании на выборах приняли участие 650 учащихся, 

президентом школы избран Юрин Игорь, ученик 10 класса. 

В 2019 году в Красноуфимске стартовал инновационный социальный 

проект «Дорога перемен». Организатором выступил Центр творчества детей 

и молодежи, а реализация проекта запланирована в течение полутора лет. 

Мероприятия программы направлены на детей с непростой судьбой, 

несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом, семей с детьми, 

склонными к совершению правонарушений. 

Красноуфимская городская ТИК не осталась в стороне от участия в 

реализации данного проекта. 

Так, 17 октября 2019 года в клубе по месту жительства «Перекрёсток» 

состоялось мероприятие «Избиратель».  

Игра «Избиратель» разработана Красноуфимской городской ТИК по 

типу телевизионной передачи «Своя игра», где участникам предстояло 

ответить на двадцать пять вопросов, связанных с историей российской 

государственности, конституционным и избирательным правом. Вопросы 

поделены на категории и различались по стоимости. 

- Идея мероприятия состояла в том, чтобы донести до школьников 

политические основы общества не только в лекционной форме, но и в форме 

интеллектуального состязания между собой. Надеемся, что эта встреча 

стала еще одним шагом ребят на пути их развития как личности с 

активной гражданской позицией, - прокомментировала директор МБУ 

«ЦТДиМ» Ирина Лень. 

Три школьника из Красноуфимска стали участниками регионального 

этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса «Софиум». 

Региональный этап олимпиады проходил в два тура. В первом - на 

специальной интернет-платформе в тестовой форме участники решали 5 

ситуационных задач, а во втором - писали тематическое эссе по одной из 

предложенных тем. Конкурсная комиссия – в нее вошли члены избиркомов, 

журналисты, филологи и юристы – оценила работы и 12 декабря 2019 года 

подвела единые итоги этого этапа.  

Александре Бояршиновой (школа 2) до призового места во втором туре 

не хватило буквально одного балла.  

Заключительным в 2019 году стал комплекс мероприятий, 

посвященных Дню Конституции Российской Федерации. 

Организаторы выборов ежегодно проводят мероприятия, посвященные 

Дню Конституции России. Наша цель — расширение знаний о 

конституционных основах нашего государства, воспитание чувства гордости 

и уважения к своей Родине. 

В школах и колледжах города прошли классные часы и торжественные 

линейки. Одними из первых в мероприятиях, посвященных Дню 

Конституции России, приняли участие учащиеся МАОУ СШ 2, там 11 

декабря 2019 года состоялась торжественная линейка. Ведущей выступила 



Ольга Куликова член Красноуфимской городской ТИК. В ходе линейки 

ребята услышали интересный рассказ об истории российской конституции, 

об основных правах и обязанностях граждан.   

12 декабря 2019 года на базе клуба по месту жительства «Перекресток» 

состоялась интеллектуальная игра «Знатоки Конституции». 

В соревновании участвовали две команды «2 рота» и «Тейп». Игроки 

проверили свои знания о главном законе страны, о правах и обязанностях 

граждан, и органах власти в Российской Федерации. Вопросы, вызывающие 

затруднения, им предлагалось найти в тексте Конституции. 

По итогам игры победителем признана команда «2 рота». 

Мероприятие организовано Красноуфимской городской 

территориальной избирательной комиссией и Центром творчества детей и 

молодежи в рамках социального проекта «Дорога перемена», с целью 

повышения правовой культуры будущих избирателей и является 

продолжение курса «Избиратель». 

Кроме того, 12 декабря 2019, в День Конституции России в шести 

территориях Свердловской области прошла онлайн-викторина на знание 

главного закона  страны. 

На территории нашего города в викторине приняли участие 42 

школьника и студента, все они успешно справились с решением заданий. А 

Логинов Николай (школа № 3) и Халилова Владилена (Красноуфимский 

многопрофильный техникум) еще и стали победителями на 

межтерриториальном уровне в своих возрастных группах. 

Проведение такого рода мероприятий по повышению правовой 

культуры будущих избирателей всегда вызывает большой интерес у детей, а 

мы, в свою очередь, стремимся сделать процесс познания избирательных 

основ легким и интересным. 

 

IV. Информационно-разъяснительная деятельность, 

взаимодействие со средствами массовой информации 

 

Информационно-разъяснительная деятельность Красноуфимской 

городской территориальной избирательной комиссии строится на принципах 

открытости, гласности, объективности, достоверности, соблюдения 

равенства прав кандидатов, избирательных объединений, свободы 

деятельности организаций, осуществляющих выпуск СМИ. 

Информационно-разъяснительная деятельность Красноуфимской 

городской территориальной избирательной комиссии в период подготовки и 
проведения дополнительных выборов депутатов Думы городского округа 

Красноуфимск по одномандатным избирательным округам № 9 и № 14 в 

единый день голосования 08 сентября 2019 года осуществлялась в 

соответствии с Программой, утвержденной решением № 04/10 от 18.04.2019 

года.  

С целью повышения осведомленности избирателей о предстоящих 

дополнительных выборах на зданиях, в которых расположены избирательные 

участки, размещалась крупноформатные растяжки; печатная 

информационная продукция (плакаты, памятки) распространялись не только 



при подомовом обходе, но и размещались в помещениях УИК, торговых 

точках, на информационных стендах учреждений и организаций, городском 

транспорте соответствующих одномандатных избирательных округов. 

Красноуфимская городская территориальная избирательная комиссия 

продолжает сотрудничество с редакциями местных газет «Вперед» и 

«Городок», с сетевым изданием «Красноуфимск онлайн». В период 

избирательной кампании 08 сентября 2019 года публикации в средствах 

массовой информации осуществлялись еженедельно, по согласованному с 

редакциями медиаплану.  Среди таких публикаций: Выборы 2019. Кого и где 

выбираем 08 сентября?; еженедельная информация о ходе выдвижения и 

регистрации кандидатов; участковые избирательные комиссии приступили к 

работе; к информированию избирателей о предстоящих выборах 

подключились члены УИК; наблюдатели обеспечат контроль на 

избирательных участках Красноуфимска и др. 

Председатель комиссии О.В. Комарова, информировала о ходе 

избирательной кампании на массовых мероприятиях, на предприятиях и в 

организациях, на аппаратных совещаниях администрации ГО Красноуфимск, 

заседаниях городской Думы, семинарах с представителями политических 

партий, кандидатами и СМИ, а также на семинарах с членами ТИК, УИК.  

Для обращений избирателей была организована работа «горячей 

линии». 

 

V. Издательская деятельность и деятельность по формированию 

электронных ресурсов 

 

В целях постоянного и достоверного информирования избирателей, 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

общественных организаций, средств массовой информации о 

функционировании избирательной системы в Свердловской области и 

городском округе Красноуфимск, обеспечения гласности в деятельности 

избирательных комиссий изданы информационные плакаты «08 сентября 
2019 дополнительные выборы депутатов Думы городского округа 

Красноуфимск по одномандатным избирательным округам № 9 и № 14 в 

единый день голосования 08 сентября 2019 года», «Досрочное голосование», 

«Информация о зарегистрированных кандидатах», «Приглашение на 

выборы», «Порядок заполнения избирательного бюллетеня», «Порядок 

голосования и подсчета голос избирателей». 

Информация обо всех мероприятиях оперативно размещается на сайте 

Красноуфимской городской территориальной избирательной комиссии, в 

группе комиссии в социальной сети «ВКонтакте», информационном стенде 

комиссии. 

Благодаря возможностям сети Интернет избирательной комиссии 

удается обеспечить информированность широкого круга избирателей и иных 

участников выборов.  

 

 


